1.7.1703 - Presentibus suddetto Mathiae de Amore de Aversa regio ad contractus, di Joseph Cantarella, di 
Josepho Boccia, et Josepho Rinaldo de Aversa. (...) Die primo mensis Julij, millesimo septingentesimo tertio 
Averze (...) in mia presentia constituti Anellus Moschetto capo maestro muratore de Neapoli agens, 
stipulans, et interveniens ad infrascripta omnia, pro se eiusque heredibus, et successoribus, parte ex una; et 
Administrator Reverendus Dominus Don Josepho Baptista de' Tufo Canonicus Cantor Reverendi Capituli 
Aversani Procurator ad infrascripta (…) Illustrissimi, et Reverendissimi Dominus Don Innici Caracciolo 
episcopi dicte civitatis Averse ut ex procuratione; que considerato in pede presentis consentiens prius in nos, 
et agens, stipulans, et interveniens ad infrascripta omnia, pro se, quo supra nomine, detto illustrissimo 
Domino episcopo, illiusque heredibus, et successoribus, parte ex altra. Prefate quidem partes (...) 
asseruerunt coram nobis vulgariter come si ritrova fatto una convenzione tra esso Aniello, e detto 
Illustrissimo Monsignor Vescovo, per la quale esso Aniello, come capo maestro muratore s'é obligato fare 
una fabrica nella chiesa cathedrale d'Aversa nel modo, forma, e con li patti, e condizioni contenuti 
nell'istrumento sopra di ciò stipulato per mano di me notaro sotto li 6 d'Aprile 1702 al quale in quibus 
s'habbia relatione. Et fatta l'assertione prescritta sono venuti di nuovo a convenzione detti Illustrissimo 
Monsignore con detto Aniello per la quale fermo remanente il detto Istrumento, e quanto in esso si contiene, 
che si debba osservare l'infrascritti altri capi, e conditioni, ancorché quelli fussero in qualche parte derogati al 
convento in detto istrumento, e detto istrumento resta per detti altri capi et condizioni riformato, e sono cioè 
In primis deve mastro Aniello calare le colonne intiere, e senza che piglino botte, ma quelle far scendere in 
terra colle solite ordegne dà praticarsi da buoni mastri, com'anco deve farsi con quello che soni di più pezzi , 
altrimenti sia tenuto ad ogni danno, et interesse, che patissero dette colonne per sua negligenza, e questo 
anco in riguardo de capitelli e base compresi nel medesimo prezzo contenuto nel detto istrumento. Circa 
l'ingegniero nominato in detto istrumento si deve mutare, et in luogo di quello, deve ponersi il Signor 
Ingegniere Carlo Boratti. In quanto alli fondamenti che s'hanno da fare, si debbia pagare alla ragione di 
carlini tre la canna, et in quanto ad archi e forme sopra terreni in detti fondamenti, si debba pagare à quella 
ragione, che stimarà il detto Ingegnero seu Architetto; et per la trasportatura del terreno, che si cava dà 
fondamenti resta a carico di Monsignor Vescovo. S'é anco convenuto, che al detto Aniello capo mastro non li 
sia lecito il potere empire, o fabricare pedamenti, se prima non saranno riconosciuti dal signor Cristofaro 
Scorri architetto deputato da Monsignor Illustrissimo vescovo in assenza del detto signor Carlo Boratti, 
com'anco non li sia lecito spiccare alcun muro sopr'à terra che non li sia delineato dal medesimo sopra 
l'opera, e facendo altrimente possa detto architetto disfarlo, e farlo rifare secondo dirà il detto architetto à 
spese di esso capomastro, et questo tanto nel principio, quanto in tutta la detta fabrica, sino alfine d'essa, 
atteso per special patto sono convenuti; et questo oltre di questo s'é convenuto, e stipulato con detto altro 
istrumento, quale in questo resta riformato, quali capi, e condizioni, ut sopra di nuovo convenuti, et inseriti 
promettono, e s'obbligano esse parti ad invicem, et nomine (...) osservare, et a questo non contravenire per 
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qualsiasi causa, et ragione q.a sic ex pactis. (...) (ASCe, Not. Carlo d'Amore, V. 5039, a. 1703, fol. 179t-184; 
SUN, Pezone, Tesi di Dottorato, a. 1994/98).